²⁷ Nel volume in oggetto sono registrati ventisei atti di collazione che fanno riferimento ai seguenti benefici, cfr. ACM, *Fondo Capitolo*, Atti Capitolari, vol. 1:

- Aucello e Barone (ff. 38rv, 51rv, 183v-184r);
- Barbulit (ff. 168v-169r);
- Fontana (f. 57rv);
- Giordano (ff. 2v-3r);
- Girardo *la Cammisa* (f. 182v);
- La Lignamine (ff. 9v-10r, 181v);
- Madonna Ricca (f. 36rv);
- Riso (ff. 282rv, 288v-289r);
- Romano (ff. 50r, 163rv, 184rv, 218v);
- Russo (ff. 270v-271r, 271r);
- Tumagno (ff. 38v-39r, 45v-46r);
- Umato (f. 234rv);
- Zuccarato (f. 229v).

Di altri due benefici è impossibile conoscere il nome perché il testo degli atti è lacunoso (ff. 94v-95r, 102rv).

²⁸ ACM, *Fondo Capitolo*, Atti Capitolari, vol. 2, f. 245 rv (Messina, 28 giugno 1576, IV ind.): «Eodem. Cum sit quod fuit et est de antiqua consuetudine quod in casu mortis alicuius r.di canonaci majoris messanensis ecclesie prebendati, antiquior canonacus succedens adotet et adoctare solitum sit ipsam prebendam, et quia ad presens vacat prebenda quam habebat quondam r.dus dominus Antoninus Cinigo, canonacus antiquior, nominata la munta di majo

Sappiamo, inoltre, che, nel 1506, durante l'episcopato di Pietro Bellorado (1502-1509), l'edificio fu oggetto di restauri. Questa notizia è riferita, per la prima volta, dal Buonfiglio, il quale riporta il testo di una epigrafe che si trovava in un muro della chiesa²⁹. Tali lavori, tuttavia, non dovettero essere stati particolarmente estesi, se, a distanza di mezzo secolo, il regio visitatore Diego Arnedo³⁰, dopo il sopralluogo effettuato alla chiesa, in considera-

ideo hodie die quo supra r.dus dominus Bernardinus de Alifia, canonacus antiquior post dictum quondam r.dum dominum de Cinigo, in presentis actis adoctavit et adoctat supradittam prebendam di la munta di majo et quia etiam solitum est quod qui adoctat non potest detinere duas prebendas, ideo ipse r.dus dominus de Alifia eius prebendam relaxavit et relaxat et renunciavit et renunciat et contentabit quod eius prebenda possit adoptari per canonacum subsequenter, se quam eius prebendam tamquam per eum relaxatam adoptavit et adoptat r.dus dominus Hieronimus de Domingho, tamquam subsequens canonacus, fundata in ecclesia sancti Nicolai episcopatus Messane in altare deli Risi; et quia ipse de Domingho habet suam prebendam et non potest gaudere // duobus prebendis ideo eam relaxavit et relaxat et vult et vult quod subsequens canonacus post se possit adoptare, ideo r.dus dominus don Franciscus Marullo canonacus eam adoptavit et adoptat, que quidem relaxatio et adoptatio fuit facta per dictos r.dos dominos prenomatos canonicos hodie die quo supra coram predicto r.do Capitulo unanimiter et serio capitulariter congregato intus sagristiam mayoris mesanensis ecclesie et iuravit etc., unde etc.. Presentibus supradittis testibus».